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[Ludvig Christensen.] 
efter der skal administreres, at forhindre 
Virksomheder, som maaske ved at faa Laan 
kunde hjælpes, i at faa saadanne. Vi er vist 
alle klar over, at disse Love ikke præten- 
derer at kunne øve nogen som helst Ind- 
flydelse paa det store Beskæftigelsesproblem. 
De er paa meget, meget begrænsede Om- 
raader et Forsøg paa at yde nogen Hjælp 
til særlig betrængte Virksomheder. 

Jeg kan paa mit Partis Vegne anbefale 
begge de foreliggende Lovforslag til Gennem- 
førelse. 

홢 Schaumann: Paa mit Partis Vegne 
skal ogsaa jeg anbefale de foreliggende to 
Lovforslag til hurtig og velvillig Fremme. 
Selv om vi naturligvis ikke betragter disse 
Love som nogen særlig Støtte for Industrien 
og Haandværket 홢 i denne Forbindelse maa 
vi stadig henvise til alle de andre Foran- 
staltninger, der er krævet af vort Parti 홢, 
kan der dog altid være- Haab om, at en og 
anden Virksomhed bliver hjulpet lidt fremad 
ved de Beløb, der her bevilges. 

Jeppesen (Drusebjerg): Af de Op- 
lysninger, der foreligger, fremgaar det, at 
denne Lovgivning i nogen Grad har været 
en Skuffelse. Der er kun bevilget 150 Laan 
til Haandværkere og 20 Laan til Industri- 
virksomheder. Det er jo saa smaa Tal, at  
man med fuld Ret kan sige, at Lovene ikke 
har haft den Betydning, man havde ventet, 
den Gang de blev vedtaget her paa Rigsdagen. 
Hvad Grunden er til, at saa forholdsvis faa 
Laan er bevilget, kan der naturligvis være 
delte Meninger om. Men det kan ikke 
nægtes, at der har været et meget stort Antal 
Laaneandragender, som ikke er blevet be- 
vilget. Man kan vel forstaa, at det er nød- 
vendigt for Administrationen at gaa frem 
med en vis Varsomhed overfor de Laane- 
andragender, der indkommer, men det er 
dog et Spørgsmaal, om man ikke er gaaet 
noget for strengt frem. Det havde været 
meget nyttigt, om Lovforslagene havde 
været bilagt med Oplysninger om, hvad 
det er for Virksomheder, der har modtaget 
Laan; dette gælder navnlig Industrivirksom- 
hederne, og da det her kun drejer sig om 20 
bevilgede Laan, havde Opgaven jo ikke 
været stor. Det vilde have været meget 
nyttigt til Oplysning for Tingets Medlemmer 
om hele dette Forhold, om man kunde have 
set, hvilke Virksomheder det her drejer sig 
om. Derigennem kunde man have dannet 
sig en begrundet Mening om, efter hvilke 
Regler Administrationen er gaaet frem med 
Hensyn til at føre Lovene ud i Livet. Der 

har ikke været nedsat Udvalg under Sagens 
Behandling i det andet høje Ting, og da der 
ikke her fra anden Side er fremsat Ønske 
om Udvalg, skal jeg ogsaa afstaa derfra, 
men jeg vil dog henstille til den højtærede 
Minister, at han, hvis han sidder inde med 
Oplysninger om, hvad det er for Virksom- 
heder, der har modtaget Laan, fra denne 
Plads vil fremsætte disse Oplysninger. I  
øvrigt kan jeg anbefale Lovforslagene til 
hurtig Fremme her i Tinget, idet jeg vil 
opfordre den højtærede Minister til at drage 
Omsorg for, at man ikke i Fremtiden gaar 
frem efter lige saa strenge Regler ved 
den Maade, hvorpaa. Lovene føres ud i 
Livet. 

Handelsministeren (Stensballe): Jeg 
takker for den velvillige Modtagelse, der er 
blevet disse to Lovforslag til Del ogsaa i 
dette høje Ting. Der er af de ærede Talere 
blevet udtalt, at de Udvalg, som gør Ind- 
stilling til Ministeren i Henhold til de to 
Love, muligvis gik for strengt til Værks. Jeg 
vil gerne først forudskikke den Bemærkning, 
at saa vidt mig bekendt har vistnok samt- 
lige Indstillinger været enstemmige, og det 
giver efter min Opfattelse en vis Betryggelse 
for, at  der er gaaet frem i Overensstemmelse 
med Lovenes Bestemmelser. Men der er i 
disse Love to Bestemmelser, som virker ind- 
skrænkende, nemlig dels den Bestemmelse 
i begge Lovenes § 1, at der ved Ydelse af 
Laan skal tages Hensyn til, at der ikke der- 
ved paaføres bestaaende indenlandske Virk- 
somheder en usund Konkurrence, dels Be- 
stemmelsen i begge Loves § 3 om, at der for 
Laanene skal stilles Sikkerhed, der skal god- 
kendes af Ministeren. Begge disse Bestem- 
melser maa, som sagt, virke indskrænkende 
med Hensyn til Tildelingen af Laan. 

Det ærede 2det Medlem for 2den Kreds 
(Jeppesen [Drusebjerg]) spurgte, om jeg ikke 
kunde give Oplysninger om, hvorledes de 
Laaneandragender, som er bevilget, fordeler 
sig. Jeg skal her nævne, at Driftslaanene til 
Haandværkere, hvoraf der var bevilget 150, 
da Lovforslaget fremsattes, fordeler sig saa- 
ledes paa Landsdelene: København 22, Sjæl- 
land 26, Lolland-Falster 4, Fyn 8, andre 
Øer 3, Nørrejylland 29 og Sønderjylland 58. 
홢 Paa Fag fordeler de bevilgede Andragen- 
der sig saaledes: Sadelmagere 5, Installatører 
3, Blikkenslagere 3, Mekanikere 8, Smede 19, 
Skibsbyggere 3, Hjulmagere 18, Snedkere 25, 
Skomagere 12, Glarmestre 1, Tømrere 14, 
Malere 6, Vævere 2, Skræddere 7, Litografer 
og Bogtrykkere 5, Bogbindere 1, Gartnere 1, 
Cementstøbere 1, Stenhuggere 3, Møllere 2, 
Ur- og Instrumentmagere 2, Guldsmede 2, 


